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Bemærkninger til nyt forslag om ændret og udvidet fredning på 

Amager Fælled i Københavns Kommune 

 

Med reference til offentligt møde den 13. december 2024 om 

ovennævnte forslag har Amager Vest Lokalsudvalg følgende 

bemærkninger og kommentarer til forslaget: 

 

• Overordnet er det lokaludvalgets holdning, at det, der er tilbage af 

Amager Fælled efter udstykningen af Fælledby, skal bevares uændret 

som vild, grønt naturområde i Københavns Kommune og forvaltes i 

overensstemmelse hermed, med udgangspunkt i 

naturbeskyttelsesloven.  

 

En betingelse som et flertal i Borgerrepræsentationen allerede har 

tilkendegivet som led i indledende holdning til nyt fredningsforslag for 

Amager Fælled. 

 

Amager Fælled og de nordlige dele af Kalvebod Fælled er beliggende 

inden for Amager Vest lokalområde, hvorfor Lokaludvalget har et 

særligt ansvar for disse naturområder, hvilket også er beskrevet i 

udvalgets Bydelsplan. Det er derfor vigtigt: 

 

• At fælledområdets natur – med flora og fauna – ikke forstyrres eller 

begrænses i en udvikling med pleje og fremme af biodiversiteten og 

oplevelsen af vild natur i byen og 

 

• At færdsel for gående og cyklister på fælleden struktureres ud fra 

hensynet til natur- og friluftsoplevelser og ikke med det formål hurtigt 

og lettest at komme fra et sted til et andet sted – indenfor eller pendling 

gennem området fra Øst til Vest eller Syd til Nord. 
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Særlige kommentarer 

 

Lokaludvalget er – med henvisning til naturbeskyttelsesloven – imod, at 

der etableres mulighed for forlængelse/ny stiforbindelse over 

Strandengen mellem Fælledby og Sundby Metrostation. Den 

bestående sti (cykel og gangsti) langs kanten ved Vejlands Allé anses 

for fuld dækkende. I øvrigt er metrostation Bella Center tættere på 

Fælledby end Sundby Metro st. 

 

Lokaludvalget mener desuden, at det nye forslag til fredning bør 

reservere det fredede areal, som i dag ikke er bebygget eller i brug til 

skolehaver, kolonihaver o.lign. til natur. Baggrunde for det ønske er, at 

Amager Fælled ikke kan tåle at blive trinvis reduceret, uden at det går 

ud over naturværdierne på fælleden. Udstykningen med Fælledby på 

de ca. 20 hektar ved Vejlands Allé har allerede medført betydelige 

faunamæssige ødelæggelser på Amager Fælled. 

 

Delområdet udlagt til hovedindgang og for naturparkfaciliteter ved DR-

Byen skal efter lokaludvalgets opfattelse prioriteres til en hovedindgang 

med info, toiletfaciliteter og mulighed for ophold og læ. 

Hovedindgangen skal kort sagt indrettes med prioritering af besøg på 

fælleden og ikke som opholdsmål i sig selv, hvilket let medfører 

uønskede besøgende med risiko for hærværk og andre ulovligheder. 

 

Parkfaciliteter med byggeri, bålpladser, picnicudfoldelser, legepladser 

og motionsindretninger hører ikke hjemme som en del af 

hovedindgangen på det sted. Med beliggenheden af indgangen vil 

faciliteterne fortrinsvis blive anvendt som ”rasteplads” og som lege- og 

opholdsområde for nærområdets institutioner og skoler. Omtalte 

byggeri vil derfor kunne reduceres til under 100 m2. 

 

Lokaludvalget ser frem til, at Fredningsnævnet finder udvalgets 

bemærkninger relevante i det videre arbejde med at udforme aktstykke 

for en ændret og udvidet fredning af Amager Fælled. 

 

 

Venlig hilsen 

Amager Vest Lokaludvalg 

 

 


